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RESUMO

ATAIDE, M.S. Controle de alergénicos — uma abordagem regulatdria, 2023. 68 f.
Dissertacdo (Mestrado) - Faculdade de Zootecnia e Engenharia de Alimentos,
Universidade de S&o Paulo, Pirassununga, 2023.

O rétulo é o elo entre 0 que compde o produto e o seu consumidor. E por ele que o
individuo tera acesso a lista de ingredientes, composicdo nutricional, ao modo de
preparo e aos alertas sobre a presenca de ingredientes alergénicos. A informagao
disponivel permite que o consumidor faca escolhas de forma a atender a sua
necessidade, seja ela relacionada a satisfacdo de consumo ou a manutengéo ou
preservacdo da saude. Um tema de discussdao bastante importante, diante do
crescente aumento da prevaléncia de alergias alimentares, é a indicacao no roétulo de
quais ingredientes da composi¢ao sao considerados alimentos alergénicos. A eficacia
da rotulagem depende da organizagdo da empresa, do conhecimento das legislacdes
vigentes no (s) pais (es) em que comercializa seus produtos, implicando
inevitavelmente no atendimento as obrigacBes legais e questbes regulatérias. A
analise da literatura e legislacGes sobre rotulagem de alimentos alergénicos objetiva
comparar 0 que s&o considerados alimentos alergénicos, similaridades e
particularidades dos paises: Brasil, Argentina, Paraguai, Chile, Comunidade Europeia
e Estados Unidos. Para a revisao de literatura séo utilizados sites oficiais dos paises
e sites de base de pesquisas cientifica. A partir deste levantamento, € apresentado
um dashboard para que a informacdo sobre a rotulagem dos mesmos esteja
disponivel no idioma portugués, seja visto de forma mais amigavel e que indique as
legislagbes pertinentes, tornando o processo de consulta mais seguro, facilitando o
dia-a-dia das industrias produtoras de alimentos.

PALAVRAS-CHAVES: Alergia alimentar. Rotulagem. Legislacdo de alimentos.

Seguranca dos alimentos. Dashboard.



ABSTRACT

ATAIDE, M.S. Allergen control — a regulatory approach, 2023. 68 f. Dissertagao
qualificacdo (Mestrado) - Faculdade de Zootecnia e Engenharia de Alimentos,
Universidade de S&o Paulo, Pirassununga, 2023.

The label is the link between what makes up the product and its consumer. It is through
it that the individual will have access to the list of ingredients, nutritional composition,
preparation method and alerts about the presence of allergenic ingredients. The
available information allows consumers to make choices in order to meet their needs,
whether related to consumer satisfaction or health maintenance or preservation. A very
important topic of discussion, given the increasing prevalence of food allergies, is the
indication on the label of which ingredients in the composition are considered allergenic
foods. The effectiveness of labeling depends on the organization of the company,
knowledge of the legislation in force in the country(ies) where it sells its products,
inevitably implying compliance with legal obligations and regulatory issues. The
analysis of the literature and legislation on allergenic food labeling aims to compare
what are considered allergenic foods, similarities and particularities of the countries:
Brazil, Argentina, Paraguay, Chile, European Community and United States. For the
literature review, official websites of countries and scientific research database
websites are used. Based on this survey, a dashboard is presented so that the
information on their labeling is available in Portuguese, is seen in a friendlier way and
that indicates the relevant legislation, making the consultation process safer, facilitating
the day-to-day activities of food producing industries.

KEYWORDS: Food allergy. Labeling. Food law. Food safety. Dashboard.
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1 INTRODUCAO

A rotulagem de produtos alimenticios tem recebido maior atencéo por parte dos
consumidores que buscam conhecer a origem dos alimentos, entender sua
composicao e os beneficios ou impactos para a sua saude.

Um produto produzido em determinada localidade pode viajar por diversas
regides e alimentar diferentes populacdes em todo o mundo.

N&o é simplesmente produzir comida, é produzir sustento, satisfacdo, auxiliar
na promocao da saude e nao implicar em problemas ao consumidor, como por
exemplo, a ocorréncia de intolerancia a algum ingrediente ou mesmo alergias
provocadas por alguma substancia presente no alimento produzido.

A alergia alimentar, provocada pela sensibilidade do organismo humano ao
consumir determinado alimento € um ponto preocupante, haja vista os possiveis
impactos de uma reacao alérgica para o individuo podendo ser potencialmente fatal.

De acordo com Sanchez (2018), o aumento de reacfes adversas a alimentos
provavelmente esta associado as mudancas no estilo de vida ocorridas nas ultimas
décadas.

A literatura indica que o0 Unico meio para garantir a ndo ocorréncia das alergias
alimentares é a exclusédo do alimento da dieta. Dai a ligagdo do Estado com o dever
intrinseco de promover o direito a saude de sua populacédo, de legislar sobre as
obrigacBes e tratativas a serem dadas para que a informacédo da presenca de um
alérgeno em um alimento chegue ao seu consumidor e da responsabilidade das
empresas em seguir a risca as leis sobre rotulagem de alimentos alergénicos de

acordo com o pais no qual seu produto € destinado.

O fornecimento de alimentacdo adequada, com especial atencéo as
restricbes alimentares, € um dever do Estado intrinsecamente
relacionado a sua obrigacdo de promover o direito a saude e a
alimentacéo adequada. Nesse contexto, o Estado deve atentar para a
promocdo de medidas que viabilizem, ao consumidor com alergia
alimentar, o direito de obter informacbes sobre a presenca de
alérgenos nos roétulos dos produtos (CHADDAD, 2014, p. 370).

A maioria das legisla¢des internacionais trazem como obrigatério a rotulagem
de oito alimentos considerados alérgenos, 0s quais sdo responsaveis por 90% das

reagles, sdo eles: soja, ovo, oleaginosas, leite, amendoim, crustaceos, peixes e trigo.
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O FDA (Food and Drug Administration), agéncia federal do Departamento de Saude e
Servigos Humanos dos Estados Unidos, os classificou como os alergénicos mais
sérios (AMS). Porém a forma de declarar no rotulo, os tipos de alérgenos considerados
e suas excecOes sdo diferentes entre os paises, acarretando em variaveis que a
industria deve estar atenta para levar ao consumidor final a informac¢éo adequada.
Este trabalho se aprofundara no quesito rotulagem, buscando propor uma
alternativa de consulta para as industrias processadoras de alimentos, sendo uma
forma mais rapida para a indicacdo dos alérgenos, trazendo as informacdes de forma

consolidada e prética.
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2 REVISAO DE LITERATURA

2.1 Breve contextualizacédo sobre alergias alimentares

De acordo com Solé et al., (2018), a alergia alimentar é definida como uma
doenca consequente a uma resposta imunoldgica anémala, que ocorre apls a
ingestao e/ou contato com determinado(s) alimento(s).

Entendida como um efeito adverso a satde decorrente de uma resposta imune
especifica que ocorre de forma reprodutivel na exposi¢do a um determinado alimento
e pode ser classificada de acordo com a natureza da resposta imune como Mediada
por IgE, ndo mediada por IgE ou mista (BOYCE, et al., 2010).

Os mecanismos pelos quais uma pessoa desenvolve alergia a alimentos

especificos sdo, em grande parte, desconhecidos (OLIVEIRA et al., 2018).

Uma reacdo alimentar adversa € qualquer resposta clinicamente
anormal que pode ser atribuida a ingestao, contato ou inalacao de um
alimento, seus derivados ou aditivo nele contido. Podem ser
classificadas como alergia ou intolerancia alimentar. As alergias
alimentares sao geralmente imunomediadas, associadas a IgE
(SANCHEZ, et al., 2018).

Segundo a definicdo contida no documento elaborado pela Sociedade
Brasileira de Pediatria em conjunto com a Associacdo Brasileira de Alergia e
Imunopatologia, denominado Consenso Brasileiro sobre Alergia Alimentar, de 2018,
uma reacdo adversa a um alimento pode ser originada pelo consumo de um alimento
com algum composto téxico (p. ex.: compostos produzidos por bactérias presentes no
alimento contaminado) ou pelas préprias propriedades do alimento, como no caso da
presenca de cafeina no café ou até mesmo no caso de dificuldade do organismo na
absorcdo de carboidratos, devido a uma desordem metabdlica, como exemplo a
intolerancia a lactose, em que néo esta presente a enzima lactase no intestino,
incapacitando a digestéo da lactose . Este tipo de reacao € classificado como reacao
nao-imunoldégica.

As reacgfes imunoldgicas dependem de susceptibilidade individual e podem ser
classificadas segundo o mecanismo imunoldgico envolvido (SOLE et al., 2018). A
alergia alimentar € uma delas, a qual pode ser mediada por anticorpos IgE ou nao,

com a consequente liberagdo de histamina, ou seja, ha uma resposta exagerada do
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organismo, contra a presenca de uma substéncia no alimento. Exemplos destas
manifestacbes sdo: rea¢cbes cutaneas (urticaria, edemas), gastrintestinais (edema e
prurido de labios, lingua ou palato, vomitos e diarreia), respiratorias (broncoespasmo,

coriza) e reacoes sistémicas (anafilaxia e choque anafilatico) (SAMPSON, 2016).

Os alimentos mais alergénicos mudam de acordo com a faixa etéria;
sendo o0 ovo 0 mais frequente em menores de 5 anos, e frutas frescas
nos maiores de 5 anos. As manifestacées clinicas mais frequentes sédo
do tipo cutdneo-mucoso. As intolerancias alimentares podem ser
devidas a um mecanismo farmacologico, metabdlico, misto ou
idiossincratico (SANCHEZ, et al., 2018).

SANCHEZ et al. (2018) entendem que as implicacdes das alergias alimentares
bem como intolerancia alimentar implica diretamente na fabricacdo de alimentos e nos
servigos de alimentacéo coletivos, o que acarretou na implementacéo de um diploma
legislativo e normativo para a sua correta gestao.

No presente trabalho serdo utilizados termos e conceitos pontuados em
legislagéo, indo ao encontro com as nomenclaturas e expressodes utilizadas pela
industria alimenticia.

Inclui-se entdo, os seguintes conceitos, definidos pela RDC 727/2022 de
redacao da Anvisa:

° Alérgeno alimentar: qualquer proteina, incluindo proteinas
modificadas e fragcfes proteicas, derivada dos principais alimentos que
causam alergias alimentares.

. Alergias alimentares: reacfes adversas reprodutiveis mediadas
por mecanismos imunoldgicos especificos que ocorrem em individuos
sensiveis ap6s 0 consumo de determinado alimento;

. Alimento: toda substancia que se ingere no estado natural,
semielaborada ou elaborada, destinada ao consumo humano,
incluidas as bebidas e qualquer outra substancia utilizada em sua
elaboracgédo, preparo ou tratamento, excluidos os cosméticos, o tabaco
e as substancias utilizadas unicamente como medicamentos;

. Alimento embalado: todo o alimento que esta contido em uma
embalagem pronta para ser oferecida ao consumidor;

o Contaminagdo cruzada: presenca de qualquer alérgeno
alimentar n&o adicionado intencionalmente ao alimento como

consequéncia do cultivo, producdo, manipulacdo, processamento,
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preparacao, tratamento, armazenamento, embalagem, transporte ou
conservagdo de alimentos, ou como resultado da contaminagéo
ambiental;

) Programa de Controle de Alergénicos: programa para a
identificacdo e o controle dos principais alimentos que causam alergias
alimentares e para a prevengdo da contaminacdo cruzada com
alérgenos alimentares em qualquer estagio do seu processo de
fabricacdo, desde a producéo primaria até a embalagem e comércio;
o Rotulagem de Adverténcia — artificio utilizado para destacar no
rétulo das embalagens as informagdes associadas a seguranga de um
determinado produto, advertindo o consumidor sobre a existéncia ou
possibilidade de presenga intencional ou ndo de um ingrediente
alergénico (RDC 727, ANVISA, 2022).

2.2 Prevaléncia de alergias alimentares

Os dados indicando a prevaléncia de alergias alimentares no mundo é variavel,
pois depende da idade analisada, da metodologia empregada (muitas vezes via
preenchimento de questionario), da regidao, dos habitos alimentares, do alimento, da
definicdo do que € alergia alimentar, influenciada por percepcdes sociais e culturais,
entre outros, 0 que torna mais complexo a quantificacdo da prevaléncia alimentar.

Sampson (2004) sugere que as alergias alimentares mediadas por IgE afetam
3,5% a 4% dos americanos.

No Reino Unido, 101.891 pessoas foram hospitalizadas por anafilaxia entre
1998 e 2018. Aproximadamente 30% dessas admissdes foram devido a um gatilho
alimentar (CHANG, ENG, CHANG,; 2023).

Chang, Eng e Chang (2023) relatam dados dos EUA, em que a prevaléncia de
alergias alimentares em criangas de 0 a 17 anos aumentou de 3,4% em 1997-1999
para 5,1% em 2009-2011.

Em um estudo no noroeste da Suica, com 2.036 criancas e adolescentes (54%
do sexo masculino e 46% do sexo feminino) entre 1 més e 18 anos (média de idade:
7,4 anos), demonstrou que 316 (16%) dos participantes relataram evitar alimentos
devido a intolerancia. A intolerancia a lactose é a mais frequente. Em 55% dos casos,

nenhum exame médico foi realizado para confirmar tal intoleréncia. Evitar alimentos
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tolerados por motivos de saude presumidos foi declarado por 251 (12%) participantes
(LEGERET, et al., 2023).

Para Légeret et. al (2023), existem discrepancias entre as alergias e
intolerancias alimentares diagnosticadas e autorrelatadas, acarretando com que o
individuo evite o produto alimentar com possiveis implicacdes psicologicas e
nutricionais nestas ultimas. Ndo ha dados disponiveis até agora sobre o niumero de
criancas e adolescentes que reduzem ou evitam completamente certos alimentos em
sua dieta.

Embora mais de 170 alimentos tenham sido identificados como potencialmente
alergénicos, uma minoria desses alimentos causa a maioria das reacdes, e 0s
alérgenos alimentares comuns variam entre as regides geograficas (BURKS, et al.
2012).

A alergia alimentar € um importante problema de saude publica que afeta até
3-5% dos adultos e 8% das criancas em todo o mundo (GUPTA, et al.; SICHERER,
2011).

A indicacdo de alergia alimentar autorreferida (afirmacdo que possui alergia
alimentar via questionario clinico), nos Estados Unidos foi de 8,96%, correspondendo
a 6,53% em criangas e 9,72% em adultos (MCGOWAN; KEET, 2013).

Na Europa, dados apontam que aproximadamente 17 milhdes de europeus
sofrem de alguma alergia alimentar, dos quais 3,5 milh6es seriam pessoas com
menos de 25 anos, havendo indicacdo de que a alergia em criancas de 0 a 5 anos
dobrou nos ultimos dez anos, com aumento significativo de internacdes por reacdes
severas como anafilaxia. No Canada, o Health Canada, responsavel por tutelar a
saude da populacdo canadense, estima que a prevaléncia de alergia alimentar seja
da ordem de 8% nas criancas e 5-6% em adultos (CHADDAD, 2014).

Oliveira, et al. (2018) apontou um estudo observacional, no Brasil, entre
pediatras gastroenterologistas que revelou que a suspeita de ALPV, entre criancas
com sintomas gastroenteroldgicos, foi de 5,4%, enquanto a incidéncia foi compativel
com 2,2% das suspeitas. O leite de vaca e 0 ovo se mantém como 0s principais
alérgenos na faixa etaria pediatrica.

Um outro estudo, no Brasil, indicou que de um total de 314 lactentes menores
de 6 meses, 28,3% apresentaram fezes diarreicas e 49% eram amamentados

exclusivamente ao seio. Neste estudo 14,3%, apresentou positivo para IgE especifica
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para proteinas do leite de vaca, sugerindo como resultado de prevaléncia no escopo
analisado (LOZINSKY; MORAIS, 2014).

Enquanto o numero de internacdes hospitalares, Obitos e prevaléncia de
alergias alimentares devido a problemas rotulagem de alimentos permanece
desconhecida, véarios estudos tém defendido a padronizagéo da rotulagem preventiva

de alérgenos e uma melhor conscientizacao sobre orientagfes de rotulagem.

2.3 Regras de rotulagem de alimentos alergénicos

A alergia alimentar € um importante problema de saude publica em todo o
mundo. As estratégias regulatorias de gerenciamento de riscos para consumidores
alérgicos tém se concentrado em fornecer informacdes sobre a presenca de alérgenos
alimentares por meio de declara¢ges nos rotulos (GENDEL, 2012).

O interesse regulatorio, quanto a quais alimentos sédo considerados alergénicos
para certo pais e qual a tratativa a ser dada na rotulagem é um desafio para as
indUstrias processadoras, uma vez que geralmente as legislacdes se encontram no
idioma do pais destino, demandam interpretacéo da lei e ndo é facilmente encontrada
com uma busca simples na internet.

A confirmacao de que o documento a ser consultado esta vigente é também
um dos problemas para a industria, sabendo que periodicamente as legislacdes estao
em revisdo e neste meio tempo, ha a possiblidade de se trabalhar com embasamento
legal j& ndo valido.

Os 6rgdos reguladores ligados a area de alimentos ou salude sdo 0s
organizadores e elaboradores das regras de rotulagem de alimentos alergénicos,
trabalhando em conjunto com outras areas do Direito.

No Brasil, o Cddigo de Defesa do Consumidor, Capitulo V — Das Praticas
Comerciais, artigo 31, estabelece como direito ao consumidor, que a apresentagao
dos produtos deve assegurar informagbes corretas e claras sobre suas
caracteristicas, qualidade, composigéo e origem.

Art. 31. A oferta e apresentacdo de produtos ou servicos devem
assegurar informacdes corretas, claras, precisas, ostensivas e em
lingua portuguesa sobre suas caracteristicas, qualidades, quantidade,
composicdo, preco, garantia, prazos de validade e origem, entre
outros dados, bem como sobre 0s riscos que apresentam a saude e
seguranc¢a dos consumidores (BRASIL, 1990).



19

O cumprimento de legislagcbes nacionais ou internacionais, no caso de
exportacao, € condicdo sine qua non para comercializacédo de um produto, tendo como
condicao obrigatéria, a transcricdo adequada da rotulagem de acordo com o mercado,
seja qual for o destino.

A seguir, como objeto deste estudo serdo apresentadas as legislacdes e

marcos importantes no surgimento das mesmas.

2.3.1 Brasil

Em meados de 2014 surgiu um movimento em virtude da necessidade de que
as industrias informassem em seus roétulos, a presenca dos alergénicos em seus
produtos. Este movimento ganhou forca pelas midias sociais e emergiu dai o grupo
“Pde no Rotulo”, coordenado por Maria Cecilia Cury Chaddad e Fernanda Mainier
Hack, com apoio de Ana Maria Melo, 0 movimento come¢ou com maes se unindo pela
saude de seus filhos e filhas, cidadas em busca de informacdes, que trabalharam para
aumentar a conscientizacdo sobre as alergias alimentares e ajudaram a mudar a
legislacao do Brasil.

Em 2015 a ANVISA, sentindo-se pressionada, publicou a RDC 26 de
02/07/2015 estabelecendo o prazo de um ano para que as indastrias de alimentos se
adequassem e informassem nos seus roétulos os alérgenos presentes em seus
produtos. Tal fato se tornou um desafio para as industrias, pois até entdo, a informacéo
da presenca de alérgenos nos rotulos de adverténcia somente ocorria de acordo com
a legislacéo vigente para os paises a serem exportados e/ou exigéncia de clientes.

Em 2022, diante do trabalho de consolidacao de normas, a ANVISA uniu temas
anteriormente abordados em legislacBes especificas em uma Unica Resolucao,
publicando entdo, em 01/07/2022, a Resolucgéo da Diretoria Colegiada — RDC 727, em
gue dispde sobre rotulagem dos alimentos embalados, ndo alterando o mérito da RDC
26, porém trazendo as normativas para rotulagem de alergénicos para dentro desta
nova RDC (BRASIL, 2022).

A legislagdo brasileira estabelece que os seguintes alimentos devem ser
declarados: Trigo, centeio, cevada, aveia e suas estirpes hibridizadas; crustaceos;
ovos; peixes; amendoim; soja; leites de todas as espécies de animais mamiferos;
améndoa (Prunus dulcis, sin.: Prunus amygdalus, Amygdalus communis L.); avelas

(Corylus spp.); castanha-de-caju (Anacardium occidentale); Castanha-do-brasil ou
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castanha-do-para (Bertholletia excelsa); Macadamias (Macadamia spp.); Nozes
(Juglans spp.); nozes de pecés (Carya spp.); Pistaches (Pistacia spp.); Pinoli (Pinus
spp.); Castanhas (Castanea spp.) e Latex natural. Para todos esses alérgenos
consideram-se também necessarios de declaragéo, todos os seus derivados (BRASIL,
2022).

A rotulagem de alimentos alergénicos dos produtos comercializados no
mercado brasileiro ndo contempla excecfes. Todos os alergénicos e derivados
obrigatoriamente devem ser gerenciados e declarados inclusive nos casos em que ha
a possibilidade de contaminagdes cruzadas (Fig 1 e 2).

A declaragéo dos alergénicos para o Brasil segue a regra de ser declarado logo
na sequéncia da lista de ingredientes, descrito em caixa alta, negrito, cor em contraste
com o fundo e altura minima de letra de 2 (dois) mm, ou 1 (um) mm para embalagens
com painel principal menor que 100 (cem) mm, e nunca inferior a altura da letra
utilizada para a lista de ingredientes. Deve estar de facil visualizagdo do consumidor,
nao podendo estar coberta (BRASIL, 2022).

Figura 1 — Exemplo de rotulagem de alergénicos alimentares do Brasil.

GROUSTOIS | 46e | 8
GORDURASSATURADAS 26 ¢ 1
GORDURASTRANS | 0 -
FBRAAUMENTR | 0g 0

SODI0 % 35mg
* % VALORES DIARIOS COM BASE EM UMA DIETA DE
2,000 keal OU 8.400 kJ. SEUS VALORES DIARIOS PODEM
SER MAIORES OU MENORES DEPFNDENDO DE SUAS
" NECESSIDADES ENERGETICAS. ™ VD NAO ESTABELECIDO.

il
TR AMENDOAS

AJU, NHA-

Fonte: a autora, 2023.
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Figura 2 — Exemplo de rotulagem de alergénicos alimentares do Brasil: pizza.

Fonte: a autora, 2023.

2.3.2 Argentina

Em 2017 a Argentina publicou a Resolucién Conjunta 11-E/2017, apds
reconhecer que em nivel mundial h4 uma tendéncia em aumentar a prevaléncia, a
gravidade e a complexidade das alergias alimentares, das quais, segundo cita esta
resolucédo, atinge até 8% das criangas atualmente (ARGENTINA, 2017)

Assim, com o objetivo de melhorar o nivel de protecdo da saude da populacéo
consumidora, em relagdo a disposicdo das informacdes claras e apropriadas dos
produtos nacionais e importados, publicou a Resolucion Conjunta 11-E/2017,
estabelecendo os alérgenos e substancias capazes de produzir reagdes adversas em
individuos susceptiveis, sendo eles:

e Trigo, centeio, cevada, aveia e suas cepas hibridas e produtos
derivados, exceto xarope de glicose a base de trigo, incluindo dextrose;
maltodextrinas a base de trigo; xarope de glicose a base de cevada e
cereais utilizados para fazer destilados alcodlicos, incluindo o alcool
etilico de origem agricola.

e Crustaceos e produtos derivados;

e Ovos e produtos derivados;

o Peixes e produtos derivados, exceto gelatina de peixe utilizada como
suporte de preparacdes vitaminas ou carotenoides e gelatina de peixe

ou ictiocola utilizada como clarificante na cerveja.
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e Amendoim e produtos derivados;

e Soja e produtos derivados, exceto 6leo e gordura de semente de soja
totalmente refinados; mistura de tocoferéis naturais (INS 306), d-alfa
tocoferol natural, acetato de d-alfa tocoferol natural e succinato de d-alfa
tocoferol natural de derivados de soja; fitoesterdis e ésteres de
fitoesterodis derivados de Oleos vegetais de soja e ésteres de fitoestanol
derivados de fitoesterois de 6leo de soja;

e Leite e produtos derivados, exceto soro de leite utilizado para obtencgao
de destilados alcodlicos, incluindo o alcool etilico de origem agricola e
lactitol;

e Frutas secas e produtos derivados (améndoa, avela, castanha, castanha
de caju, castanha do Brasil ou castanha do para ou bacuri, macadamia,
nozes, noz pecan, pistache, pinoli), de acordo com o artigo 894 do
Caddigo Alimentar Argentino;

e Dioxido de enxofre e sulfitos em concentragBes iguais ou maiores que
10 ppm (mg/Kg) (SENASA, 2017).

A declaracdo dos alergénicos para Argentina segue a regra de que deve ser
declarado na sequéncia ou abaixo da lista de ingredientes, deve estar com letras
maiusculas, em destaque, ndo podendo estar encoberta ou localizada de forma a
prejudicar a sua visualizacdo, como exemplificado nas figuras 3 e 4.

No caso de ocorréncia de uma contaminacao cruzada, é necessario que a
empresa fabricante solicite & autoridade sanitaria da Argentina a utilizacdo de uma
frase de adverténcia, informando que o produto pode conter algum alérgeno, mesmo
cumprindo as Boas Préticas de Fabricacdo. Cabe ao 6rgao Argentino, aceitar ou ndo

o documento de justificativa e liberar a entrada do produto no pais.



23

Figura 3 — Exemplo de rotulagem de alergénicos alimentares da Argentina: Leche

modificada em polvo para ninds.

Fonte: a autora, 2023.

Figura 4 — Exemplo de rotulagem de alergénicos alimentares da Argentina: Bocaditos

de espinaca sabor queso parmesano prefritos supercongelados

Fonte: a autora, 2023.
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2.3.3 Paraguai

Reconhecendo que era necessario melhorar o nivel de protecdo a saude dos
consumidores afetados por algum tipo de alergia alimentar, em 11 de julho de 2018,
o Paraguai publicou Resoluciéon S.G. N° 402/2018 (PARAGUAI, 2018).

Esta Resolucdo regulamentou e estabeleceu requisitos para rotulagem de
alergénicos e sulfitos nos alimentos envasados. A referida Resolugcéo, cita como
consideracao a necessidade de rotulagem de alergénicos, o Codex Alimentarius, que
estabelece a necessidade de declarar nos rétulos a presenca de alimentos ou
ingredientes que causam a hipersensibilidade, também destacam que a alergia
alimentar € uma resposta do sistema imunolégico em pessoas sensiveis a
determinados alimentos e que a gravidade pode levar até a um choque anafilatico que
pode causar a morte.

A legislacdo Paraguaia estabelece que os seguintes alimentos devem ser
declarados:

e Trigo, centeio, cevada, aveia, espelta, kamut e suas cepas hibridas e
produtos derivados, exceto xarope de glicose a base de trigo, incluindo
a dextrose; maltodextrinas a base de trigo; xarope de glicose a base de
cevada e cereais utilizados para obtencdo de destilados alcodlicos,
incluindo o alcool etilico de origem agricola;

e Crustaceos e produtos derivados;

e Ovos e produtos derivados;

e Peixes e produtos derivados, exceto gelatina de peixe utilizada como
suporte de preparagfes vitaminas ou carotenoides e gelatina de peixe
ou ictiocola utilizada como clarificante na cerveja e vinho.

e Amendoim e produtos derivados;

e Soja e produtos derivados, exceto 6leo e gordura de soja totalmente
refinados; mistura de tocoferdis (INS 306), d-alfa tocoferol natural,
acetato de d-alfa tocoferol natural e succinato de d-alfa tocoferol natural
de derivados de soja; fitoesterdis e ésteres de fitoesterdis derivados de
Oleos vegetais de soja e ésteres de fitoestanol derivados de fitoesterois

de Oleo de soja;
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e Leite de todas as espécies de animais e seus produtos derivados, exceto
soro de leite utilizado para fazer destilados alcodlicos, incluindo o alcool
etilico de origem agricola e lactitol;

e Améndoa;

e Aveld;

e Castanha de caju;

e Castanha do Brasil ou castanha do par4;

e Macadamia;

e Nozes;

e Noz pecan;

e Pistache

e Pinolj;

e (Castanhas;

e Didxido de enxofre, sulfitos e seus sais, em concentra¢des iguais ou

maiores que 10 ppm (mg/kg), expresso como SOz (PARAGUAI, 2018).

A adverténcia da presenca do alergénico deve estar declarada agrupada logo
ap0s ou abaixo da lista de ingredientes, com caracteres em destaque negrito e
maiusculo, em contraste com o fundo da embalagem, de facil visualizacdo, nao
podendo estar alocado em lugares cobertos, removivel pela abertura do lacre ou de
dificil visualizagéo, como areas de selagem ou tor¢ao.

Quando os itens descritos acima sao utilizados na elaboracao, deve-se declarar
da seguinte forma: “contém” seguido do nome do alimento ou “contém derivado de”
seguido do nome do alimento. Em caso de possibilidade de contaminacgéo acidental
(contaminacao cruzada), devera constar no rétulo a frase de adverténcia: “Pode
conter” seguido do nome do alimento e nesse caso devera apresentar uma declaracao
ao orgdo fiscalizador do Paraguai para justificar a presenca ndo intencional do
alérgeno, mesmo apos cumprimento das Boas Praticas de Fabricacao.

As figuras 5 e 6 exemplificam a rotulagem de alimentos alergénicos para o

Paraguai.
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Figura 5 — Exemplo de rotulagem de alergénicos alimentares do Paraguai: alfajor de

tres tapas relleno con sabor a vainilla con bafio de reposteria

— PN

8. INGREDIENTES: Azticar, harina de frigo ennqueada(l acateue
> refinada, jarabe de maiz de afta fuctosq, lechedescremadaem«o al- vaeqetal g:asa vamna
b 0rass, 16€Hina: g soja, polimicinoleato de poligicerl humectante Sorbitol, leudante qunm

vdﬁcémosae acidos

b dt0matizants Idénticy  atur: vainlina, Consevante: sorbato de ptasio, {6y 25630
atido fio: 2imkg, vitamina 81: 6,3 mg/kg/taming B2: 1,3 mykg, niacina: 130m4(g)
GONTIENE LECHE, DERIVADOS DETRIGO Y DF SOJA.
PUEDE CONTENER HUEVO Y MANI.

Fonte: a autora (2023)

Figura 6 — Exemplo de rotulagem de alergénicos alimentares do Paraguai: polvo para

preparar bebida instantanea con sabor a chocolate

Fonte: openfoodfacts.org

2.3.4 Chile

Em julho de 2010, o pais publica a Resolucién 427 que definiu a lista dos
alimentos alérgenos que devem ser rotulados, sendo eles:

e Cereais que contém glaten: trigo, aveia, cevada, centeio, espelta e suas
variedades hibridas e produtos derivados, exceto xaropes de glicose a
base de trigo, incluindo dextrose, maltodextrinas a base de trigo, xaropes
de glicose a base de cevada;

e Crustaceos e produtos derivados;

e Ovos e produtos derivados;

e Peixes e produtos derivados, exceto gelatina de peixe usado como
veiculo para vitaminas e aromas;

e Amendoim e seus derivados;
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e Soja e produtos derivados, exceto Oleo e gordura de soja refinados;
mistura de tocoferdis naturais (E306), D-alfa-tocoferol natural, acetato
de D-alfa-tocoferol natural e succinato de D-alfa-tocoferol natural
derivados de soja, fitoesterdis e ésteres de fitoesterol derivados de 6leos
vegetais de soja, ésteres de fitoestanol derivados de fitoesterois de 6leo
de soja;

e Leite e produtos lacteos (incluindo lactose), exceto lactitol,

e Nozes e produtos derivados, e

e Sulfito em concentracdes de 10 mg/kg ou mais. (CHILE, 2010).

Em janeiro de 2011, o Chile publicou o Decreto n2 88 que alterou o Decreto n?
977/1996 (Regulamento Sanitario dos Alimentos), o qual estabelecia regras para a
rotulagem de alergénicos. O Decreto 88/2011 considerou o aumento da ocorréncia
das alergias alimentares bem como a gravidade das consequéncias que podem
ocorrer devido ao consumo, mesmo que em doses baixas, de um ingrediente alérgeno
e considerou que a Unica medida eficaz de tratamento € a total eliminag&o do alérgeno
na dieta. Isto colocou a necessidade de tomar medidas preventivas para proteger a
saude da populacdo suscetivel, pela informacao a respeito dos produtos alimenticios
e seus ingredientes em relacéo a provavel alergenicidade dos mesmos.

Considera ainda que € um direito do consumidor receber informacfes a
respeito da presenca de alergénicos nos alimentos e a necessidade de regulamentar
tais alergénicos.

Assim, determinou que a forma de declaracdo dos alérgenos é rotular na lista
de ingredientes, com letras de tamanho igual ou maior para as letras dos ingredientes
gerais, usando a expressao "contém ..." ou outro termo similar, seguido do nome do
alérgeno.

Se o produto alimenticio tem risco de contaminacdo desde a producéo até a
comercializagcdo, com um dos alérgenos reconhecidos pela Resolucion 427, deve
incluir na lista de ingredientes, qualquer uma das seguintes frases: "Pode conter ... ",
“contém pequenas quantidades de ... " contém tragos de ...” ou “produzido em linhas

gue também processam .... "; indicando o alérgeno de que se trate.
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Figura 7 — Exemplo de rotulagem de alergénicos alimentares do Chile: Pechuga de

pavo asada

Fonte: site Walmart

Figura 8 — Exemplo de rotulagem de alergénicos alimentares do Chile: salchichas de
Pollo - Montina - 250 g
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Fonte: openfoodfacts.org
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2.3.5 Unido Europeia

Em 25 de outubro de 2011, a Comunidade Europeia publicou o Regulamento
(UE) N° 1169/2011 do Parlamento Europeu e do Conselho, relativo & prestacdo de
informacdes aos consumidores sobre géneros alimenticios. Nele ficou estabelecido
gue ao se utilizar ingredientes ou outras sustancias, em produtos alimenticios, que
possam provocar alergias ou intolerancias em pessoas sensiveis, deverdo ser
fornecidas informacdes sobre a presenca do ingrediente alérgeno ou que possuem
efeitos de intolerancia cientificamente comprovados (EUROPA, 2011).

No anexo Il do referido Regulamento consta a lista dos alérgenos a serem
rotulados:

e Cereais que contém glaten (nomeadamente trigo, centeio, cevada,
aveia, espelta, kamut ou as suas estirpes hibridizadas) e produtos a base
destes cereais, exceto: xaropes de glicose, incluindo dextrose, a base
de trigo, maltodextrinas a base de trigo, xaropes de glicose a base de
cevada, cereais utilizados na obtencdo de destilados alcodlicos,
incluindo alcool etilico de origem agricola;

e Crustaceos e produtos a base de crustaceos;

e Ovos e produtos a base de ovos;

e Peixes e produtos a base de peixe, exceto: gelatina de peixe usada
como agente de transporte de vitaminas ou de carotenoides, gelatina de
peixe ou ictiocola usada como clarificante da cerveja e do vinho;

e Amendoins e produtos a base de amendoins;

e Soja e produtos a base de soja, exceto 6leo e gordura de soja totalmente
refinados, Tocoferbis mistos naturais (E 306), D-alfa-tocoferol natural,
acetato de D-alfa-tocoferol natural, succinato de D-alfa-tocoferol natural
derivados de soja, Fitoesterdis e ésteres de fitoesterol derivados de
Oleos vegetais produzidos a partir de soja e éster de estanol vegetal
produzido a partir de esterois de 6leo vegetal de soja;

e Leite e produtos a base de leite (incluindo lactose), exceto Lactossoro
utilizado na confeccao de destilados alcodlicos, incluindo alcool etilico
de origem agricola e lactitol;

e Frutos de casca rija, nomeadamente, améndoas (Amygdalus communis

L.), avelas (Corylus avellana), nozes (Juglans regia), castanhas de caju
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(Anacardium occidentale), nozes pécan [Carya illinoiesis, castanhas do
Brasil (Bertholletia excelsa), pistacios (Pistacia vera), nozes de
macadamia ou do Queensland (Macadamia ternifolia) e produtos a base
destes frutos, com excecdo de frutos de casca rija utilizados na
confeccdo de destilados alcodlicos, incluindo &lcool etilico de origem
agricola;

e Aipo e produtos a base de aipo;

e Mostarda e produtos a base de mostarda;

e Sementes de sésamo e produtos a base de sementes de sésamo;

e Didxido de enxofre e sulfitos em concentracdes superiores a 10 mg/kg
ou 10 mg/L em termos de SO: total que deve ser calculado para os
produtos propostos como prontos para consumo Ou COmo
reconstituidos, de acordo com as instru¢des dos fabricantes;

e Tremoco e produtos a base de tremoco, e

e Moluscos e produtos a base de moluscos.

A forma de declaragdo é indicar na lista de ingredientes com uma referéncia
clara ao nome da substéancia ou do produto listado acima e deve ser realgado por uma
grafia que a distinga claramente da restante lista de ingredientes, por exemplo, através
dos caracteres, do estilo ou da cor do fundo. Na falta de uma lista de ingredientes
deve incluir o termo “contém" seguido do nome da substancia ou do produto listado
acima.

Em maio de 2023, os paises que adotam esta regulamentacédo e fazem parte
como Estados membros da Unido Europeia (UE) sdo: Austria, Bélgica, Bulgaria,
Croacia, Chipre, Republica Tcheca, Dinamarca, Esténia, Finlandia, Franca,
Alemanha, Grécia, Hungria, Irlanda, Italia, Letbnia, Lituania, Luxemburgo, Malta,
Holanda, Polénia, Portugal, Roménia, Eslovaquia, Eslovénia, Espanha, Suécia. Ainda,
os paises fora da Unido Europeia que adotam regulamentos de rotulagem de
alergénicos da UE: Islandia, Liechtenstein, Noruega, Macedonia, Suica.

O Reino Unido (UK) possui suas proprias leis sobre rotulagem de alergénicos
alimentares. Os ingredientes devem ser listados por ordem de quantidade e o

ingrediente principal deve ser listado primeiro.
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Os alérgenos devem ser listados em uma fonte, estilo ou cor de fundo diferente.
A lei do Reino Unido exige que os fabricantes listem o seguinte: aipo, cereais com
gliten (incluindo trigo, centeio, cevada e aveia), crustaceos (incluindo camaréo,
caranguejo e lagosta), ovos, peixe, tremoco, leite, moluscos (incluindo lulas,
mexilhdes, berbigdes, buzios e caracois), mostarda, nozes, amendoim, sementes de
gergelim, gréos de soja e dioxido de enxofre ou sulfitos com mais de 10 mg/kg ou 10
mg/L (CHANG; ENG; CHANG, 2023).

A Irlanda do Norte, mesmos fazendo parte do Reino Unido, ndo segue as regras
especificas de rotulagem de alimentos aplicaveis na Gra-Bretanha. Para este pais
cabe as regras de rotulagem de alimentos aplicaveis na UE.

A UE permite aos fabricantes alguma flexibilidade para decidir como enfatizar
os alérgenos. De acordo com um aviso da UE relativo ao Anexo Il do Regulamento
(UE) N° 1169/2011, se uma substancia consistir em vérias palavras, a unica palavra
que deve ser enfatizada é o alérgeno (CHANG; ENG; CHANG, 2023). Nos casos em
gue os alérgenos estdo presentes em ingredientes compostos, as substancias devem
ser listadas na lista de ingredientes, dando énfase a presenca do alérgeno.

Na Unido Européia, se houver nozes no produto, o fabricante deve esclarecer
qual tipo de noz esté presente. Por exemplo, se o produto contiver améndoas, em vez
de escrever “castanha, ” o fabricante deve escrever “améndoa”. Este regulamento
também se aplica a outros paises (CHANG; ENG; CHANG, 2023).

Finalmente, a Unido Européia ndo possui nenhuma legislacdo que trate de
alegacbes de “pode conter” ou “livre de” para sugerir que algo € conveniente para
pessoas com alergias alimentares (CHANG; ENG; CHANG, 2023). O fabricante pode

complementar o alerta em casos de uma possivel contaminacéo cruzada.

Figura 9 — Exemplo de rotulagem de alergénicos alimentares da Unido Europeia:
Crackers TUC Original (Espanhol)

Fonte: openfoodfacts.org
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Figura 10 — Exemplo de rotulagem de alergénicos alimentares da Unido Europeia:

Chocolat au lait du pays alpin (Francés)

J@ED Chocolat au lait du pays alpin.
| Ingrédients : Sucre, beurre de cacao, pate
de cacao, LAIT écrémé en poudre,
lactosérum en poudre (de LAIT), BEURRE
concentré, émulsifiant (lécithines de
SOJA), pate de NOISETTE, arome. (acao :
33 % minimum. PEUT CONTENIR AUTRES
FRUITS A COQUE ET BLE.

Fonte: openfoodfacts.org

2.3.6 Estados Unidos

Com o intuito de proteger o consumidor de alergias alimentares e
hipersensibilidades alimentares, a Food and Drug Administration (FDA) dos EUA
impde regulamentos que exigem a indicagdo dos alimentos alergénicos no rétulo,
além de oferecer orientacdo para a industria quanto as praticas de controle e
gerenciamento de risco.

A FDA é a principal organizacédo vinculada ao governo dos EUA que regula
informacdes sobre nutricdo e alérgenos em produtos alimenticios, cosméticos e
medicamentos.

Em 1999, uma pesquisa conduzida pelo FDA sobre os efeitos de
alérgenos alimentares em empresas descobriu que, em uma selecéo
aleatdria de doces, mercadorias e balas em Wisconsin e Minnesota,
25% dos produtos selecionados aleatoriamente falharam em listar
amendoim ou ovos como alérgenos nos rotulos dos alimentos
(CHANG; ENG; CHANG, 2023).

Em 2004 o Congresso aprovou a Lei de Rotulagem de Alergénicos Alimentares
e Protecdo ao Consumidor de 2004 (FALCPA) (CHANG; ENG; CHANG, 2023). Na
época, a lei estabeleceu oito alimentos como principais alérgenos alimentares:
e Leite
e Ovos
e Peixe

e Crustaceos
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Nozes

Amendoim

Trigo

Soja

Recentemente, em 23 de abril de 2021, a Lei de Seguranca, Tratamento,
Educacdo e Pesquisa de Alergia Alimentar (FASTER) foi assinada, declarando o
gergelim como o nono principal alérgeno alimentar reconhecido pelos Estados
Unidos. A mudanca entrou em vigor em 1° de janeiro de 2023.

Sao indicados na lista de ingredientes mencionando o nome comum ou usual
do alergénico, bem como com o nome da sua fonte. A Exemplo, lecitina (soja); ou pela
declaragdo de “Contém: nome comum do alergénico”, apos ou proxima a lista de
ingredientes.

Se um produto tiver nozes como um dos ingredientes, o tipo especifico de noz
deve ser listado. Por exemplo, em vez de escrever apenas “noz de arvore”, o
fabricante deve escrever qualquer tipo de noz que possa estar no produto, como
“améndoa” ou “peca”. A mesma politica se aplica aos moluscos e peixes crustaceos,

para os quais a espécie deve ser declarada

Figura 11 - Exemplo de rotulagem de alergénicos alimentares dos Estados Unidos:
batata Pringles

INGREDIENTS: DRIED POTATOES, VEGETABLE OIL (CORN,
COTTONSEED, HIGH OLEIC SOYBEAN, AND/OR SUNFLOWER OIL),
DEGERMINATED YELLOW CORN FLOUR, CORNSTARCH, RICE
FLOUR, MALTODEXTRIN, MONO- AND DIGLYCERIDES.

CONTAINS 2% OR LESS OF WHEY, SALT, MONOSODIUM GLUTAMATE,
COCONUT OIL, SUGAR, NATURAL FLAVORS, ONION POWDER, CITRIC
ACID, CHEDDAR CHEESE (PASTEURIZED MILK, CHEESE CULTURES,
SALT, ENZYMES), BLUE CHEESE (PASTEURIZED MILK, CHEESE
CULTURES, SALT, ENZYMES), BUTTERMILK, BUTTER (CREAM, SALT),
LACTIC ACID, NONFAT MILK, PAPRIKA EXTRACT COLOR, DISODIUM
INOSINATE, DISODIUM GUANYLATE, TURMERIC EXTRACT COLOR,
YEAST EXTRACT, AUTOLYZED YEAST EXTRACT, WHEAT STARCH.

CONTAINS MILK AND WHEAT INGREDIENTS.
Fonte: site Amazon (2023)
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Figura 12 - Exemplo de rotulagem de alergénicos alimentares dos Estados Unidos:

flavored mashed potatoes

INGREDIENTS: IDAHO® POTATOES (A BLEND OF RUSSET AND RED VARIETIES),
MALTODEXTRIN, PARMESAN CHEESE BLEND [(PARTIALLY SKIMMED MILK, CHEESE
(ULTURE, SALT, ENZYMES), SODIUM PHOSPHATE, SALT, LACTIC ACID], COCONUT OIL,
SALT, CORN SYRUP SOLIDS, PARTIALLY HYDROGENATED OIL (CONTAINS ONE OR MORE
0F THE FOLLOWING: SOYBEAN, COTTONSEED, SUNFLOWER), SUGAR, NONFAT DRY MILK.
MONO AND DIGLYCERIDES, SODIUM CASEINATE, MODIFIED FOOD STARCH, HYDROLYZED
S0Y PROTEIN, CALCIUM STEAROYL LACTYLATE, NATURAL AND ARTIFICIAL FLAVOR
(INCLUDING NATURAL SMOKE AND GARLIC FLAVOR), PARSLEY, GARLIC POWDER, SPICE,
ARTIFICIAL COLOR, SODIUM ACID PYROPHOSPHATE (TO MAINTAIN FRESHNESS),
DIPOTASSIUM PHOSPHATE, TRICALCIUM PHOSPHATE, SODIUM BISULFITE (TO MAINTAIN
FRESHNESS), DISODIUM INOSINATE, DISODIUM GUANYLATE, CITRIC ACID (TO MAINTAIN
FRESHNESS), MIXED TOCOPHEROLS (VITAMIN E) (TO MAINTAIN FRESHNESS) AND LESS
THAN 2% SILICON DIOXIDE ADDED AS AN ANTI-CAKING AGENT. CONTAINS: MILK. SOY.
©2008 IDAHOAN FO0DS, LLC ~ ALL RIGHTS RESERVED

MADE INTHE U.SA. BY IDAHOAN FOODS, LLC

P0.80X 130, LEWISVILLE, 1D 83431-0130 U.SA.
SATISFACTION GUARANTEED, QUESTIONS OR COMMENTS? CALL 800.746.7999

e v —

Fonte: site Amazon (2023)
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3 OBJETIVOS
3.1 Objetivo geral

Oferecer uma abordagem comparativa entre as legislacbes que tratam da
rotulagem de alimentos alergénicos nos paises Brasil, Argentina, Paraguai, Chile,

paises membros da Comunidade Europeia e Estados Unidos.

3.2 Objetivos secundarios

1. Indicar de forma clara, segura e amigavel quais sdo os alimentos alergénicos
estabelecidos por legislacdo nos paises Brasil, Argentina, Paraguai, Chile, paises
membros da Comunidade Europeia e Estados Unidos.

2. Disponibilizar banco de dados indicando qual a forma correta de fazer a
declaracdo dos alergénicos na rotulagem dos diferentes paises.

3. Auxiliar a industria processadora de alimentos na agilidade e seguranca da
informacéo.

4. Contribuir para que o consumidor e a populacao de uma forma geral tenham
acesso a informacéo condizente com a localidade/ regido.

5. Apresentar um comparativo entre as legislagdes de rotulagem de alimentos

alergénicos, consolidados em forma de dashboard.
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4 MATERIAL E METODOS

Este estudo pode ser caracterizado como uma pesquisa qualitativa e descritiva,
sendo que tal tipo de estudo pretende descrever fatos e fendbmenos de determinada
realidade, possibilitando maior entendimento de um grupo, publico-alvo ou
organizacdo (GOLDENBERG, 1997).

A pesquisa foi realizada utilizando-se dos sites oficiais de cada pais, como fonte
principal, na conferéncia se as legislacdes obtidas estéo vigentes ou sofreram alguma
atualizacdo. A busca e coleta foram feitas nos sites oficiais, como exemplo, Anvisa
(Brasil), SENASA (Argentina), SAG (Chile), Ministério da Saude e Bem-estar Social
(Paraguai), Eur-lex (Unido Europeia) e FDA (Estados Unidos), além da base de dados
de pesquisa cientifica como Elsevier, Pubmed, Springer, entre outros, para a revisao
bibliografica em artigos, publicacdes, livros e periodicos.

Ap6s a confirmacao da base legal, foi cuidadosamente avaliado e interpretado
a traducdo do idioma de origem para o portugués, evitando possiveis erros de
informacdes.

Sao fornecidos exemplos de como os alimentos sdo rotulados nos paises /
regides de forma a ilustrar as distintas declaragbes. Uma discussao sobre as leis de
rotulagem de alimentos para cada pais ou regido foi organizada.

Em continuidade, foi elaborado banco de dados, trazendo as informacdes
consideradas mais relevantes para facilitar as empresas na elaboracdo de sua
rotulagem, finalizando com a construcdo de um dashboard para que as informacfes
sejam apresentadas de forma mais amigavel, pratica e direta, demonstrando os
alérgenos de cada pais e o formato de declaracao.

A escolha do modelo de apresentacdo em dashboard € em razdo do mesmo
ser construido a partir do Excel, ferramenta presente nas industrias de alimentos ou
por profissionais que se interessam pelo tema, sem a necessidade de aquisicdo de
software adicional. Para atender este formato de apresentagéo dos dados, foi cursado
aulas de Excel avancado para posterior criacdo do dashboard. Dados do programa
utilizado: Windows — Microsoft, versdo do Excel: Microsoft Excel 2016.

Esta formatacdo proporciona uma melhor organizagcdo de dados de maneira
consolidada por meio de exibigBes visuais em uma Unica tela, fazendo com que as
informacdes sejam absorvidas de forma mais rédpidas e faceis (FERREIRA;
MARTINIANO; SASSI, 2016).
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Para Kaushik, 2009, o uso do dashbord torna a informacéo acessivel para
todos, tendo em vista que ndo precisa necessariamente ter uma formacgao na area de
tecnologia para conseguir entender as informacgdes propostas pelo mesmo.

A parte visual do dashboard € responsavel por grande parte de sua efetividade
tendo em vista que o mesmo é formado por graficos e tabelas interativas que chamam
a atencao de quem esta vendo (BRATH; PETERS, 2004).

O uso de métodos baseados em inteligéncia artificial economiza de 50 a 80%
do tempo necessario para revisar manualmente todas as entradas sem perda de
precisdo. (THORLUND et al., 2020). Com o dashboard é mais facil conferir se todos
os key performance indicators (KPIs) estdo dentro do padrdo de desempenho
esperado. Os KPIs sédo importantes porque identificam as lacunas de desempenho
fazendo a comparacao entre os desempenhos atuais e os desempenhos desejados
e fornecem indicagdes de progresso (WEBER; THOMAS, 2005).

Ainda, segundo Alexander, 2011, os dados programados em cada dashboard
facilitam sua atualizacdo constante e de forma rapida e segura.

Na literatura é encontrado trés tipos de dashboards, todos possuem dados
detalhados e resumidos. O dashboard operacional € atualizado constantemente ao
longo do dia e seu uso € feito por funcionarios que atuam na linha de frente das
empresas e por seus supervisores. Os dashboards taticos sdo utilizados com a
finalidade de acompanhar diaria ou semanalmente dados que foram gerados tendo
como principio projetos ou processos departamentais que sao geridos por analistas e
gerentes. Enquanto os dashboards estratégicos tem como seus usuarios executivos,
gerentes e determinada equipe formada e s&o utilizados para monitorar dados
mensais ou trimestrais que sdo necessarios para a execucao de objetivos estratégicos
(TURBAN et al., 2009).

O formato adotado ird proporcionar tomada de decisdes mais rapidas e

eficazes, além de seguras, com a indicacéo da base legal.
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5 RESULTADOS E DISCUSSOES

Do estudo das legislacdes e da literatura em relacdo aos impactos negativos
em individuos sensiveis, fica evidente que a rotulagem dos alimentos alergénicos é
primordial. Quando existe um problema na seguranca dos alimentos, no quesito
rotulagem versus o que realmente consta dentro do produto, todos envolvidos direta
ou indiretamente na industria de alimentos se tornam vulneraveis, seja a empresa
responsavel pela informacéo descrita na embalagem, seja o governo, em seu papel
de legislar, fiscalizar e garantir o direito a saude e, especialmente o consumidor, parte
final desta relagcéo producéo versus consumo. A informacéo recebida pelo consumidor
depende exclusivamente da empresa. E ela capaz de produzir, indicar e fornecer
produtos seguros e rotulados corretamente. A Unica alternativa que o consumidor tem
€ confiar na lista de ingredientes dos produtos de consumo.

A rotulagem dos alergénicos deve trazer a indicagao de todos os alimentos que
estdo presentes no produto (contém) e os que possivelmente podem estar presentes
(pode conter), diante de uma possibilidade de contaminacdo cruzada por
compartilhamento de linhas de producao, isto apos ndo ser possivel garantir auséncia
mesmo com um controle de alergénicos e boas praticas de fabricagdo implantado.

E importante lembrar que a alegac&o de uma possivel presenca de um alérgeno
desencadeia uma limitacdo maior de acesso ao produto pela populacado, passando a
excluir os individuos alérgicos. Os atores da cadeia produtiva devem ter consciéncia
e se preocupar em garantir que seus procedimentos de higiene e boas préticas
estejam sendo seguidos em sua totalidade, evitando a contaminacdo cruzada com
alérgenos alimentares que néo sao adicionados intencionalmente ao produto e nao
somente se preocupar em declarar. Uma vez ndo sendo possivel garantir a auséncia
do item, faz-se a declarag&o obrigatoria.

Um plano de gestdo e controle de alimentos alergénicos deve ser
compartilhado, ou seja, € um esfor¢o da industria, dos seus colaboradores, dos seus
parceiro e fornecedores sob a lideranca dos seus gestores, ndo s6 da area da
Qualidade, mas de todos. Um bom controle de alergénicos trata de proteger a saude
dos consumidores e a confianga na reputacdo de uma empresa.

Como resultado da pesquisa, o dashboard foi construido para demonstrar 0os
alergénicos a serem considerados, bem como a sua forma de declaragdo em cada

pais descrito neste estudo. Ao ter acesso a ferramenta, o usuario pode baixar
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localmente, realizar as consultas pertinentes aos paises que deseja, além de poder
utiliza-lo para complementar com informacdes de paises que ainda ndo constam no
dashboard, bastando somente que preencha as informagdes solicitadas no campo
Base de Dados, conforme figura 13 e 14, atualizando o mapa ap6s completo

preenchimento.

Figura 13 — Imagem da tela inicial do dashboard

ALERGENICOS ALIMENTARES

BASE DE DADOS

Fonte: a autora, 2023

Figura 14 — Exemplo da tela: base de dados

—
— MENU
—

BASE DE DADOS

9 ATUALIZAR MAPA

| pais_Ej Alergenicos Alimentares Bl valor ReferénciBlormas de declardd]

EUA Crustdceos X S&o indicados na lis Declaradi i do o nome comum ou usual, bem como o nome da sua fonte. Ex, Lecitina (soja)
EUA Ovos X S3o indicados na lis Declarados i i do o nome comum ou usual, bem como o nome da sua fonte. Ex, Lecitina (soja)
EUA Peixes X S&o indicados na li Declarad, i do o nome comum ou usual, bem como o nome da sua fonte. Ex, Lecitina (soja)
EUA Leite X SHo indicados na li: Secregio léctea de vacas.

EUA Amendoim X Sdo indicados na lis Declarad do o nome comum ou usual, bem como o nome da sua fonte. Ex, Lecitina (soja)
EUA Soja i S&o indicados na li: Declarados m i do o nome comum ou usual, bem como o nome da sua fonte. Ex, Lecitina (soja)
EUA Castanhas X SHo indicados na lis Declarad i do o nome comum ou usual, bem como o nome da sua fonte. Ex, Lecitina (soja)
EUA Trigo X S3o indicados na lis Declarados m i do o nome comum ou usual, bem como o nome da sua fonte. Ex, Lecitina (soja)
EUA Sulfitos 210 mg / kg S&o indicados na lis Declaradi i do o nome comum ou usual, bem como o nome da sua fonte. Ex, Lecitina (soja)
EUA Sésame / Gergelim X S3o indicados na lis Declarados i i do o nome comum ou usual, bem como o nome da sua fonte. Ex, Lecitina (soja)

Fonte: a autora, 2023
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A pesquisa dentro do dashboard pode ser feita buscando por pais /
Comunidade Europeia ou por meio da pesquisa do alérgeno, na qual a ferramenta
indicara as areas afetadas no mapa mundi.

No Apéndice estdo demonstradas as duas formas de visualizacdo de acordo
com a pesquisa escolhida, pela sele¢cédo do pais ou pela pesquisa do alérgeno.

Buscando o alérgeno é necessario demarcar o item “Analise por alergénicos
alimentares”, escolher o alimento alergénico e automaticamente o dashboard é
atualizado demonstrando todos os paises que exigem a declaracdo de tal alimento
(Fig 15).

Figura 15 — Exemplo da tela do dashboard quando selecionado o item: analise por
alergénicos alimentares

ALERGENICOS ALIMENTARES

) ANALISE POR PAIS  (#) ANALISE POR ALERGENICOS ALIMENTARES Leite v

PAISES AFETADQS: Argentina, Brasil, Chile, EUA, Unido Europeia.

Fonte: a autora, 2023

J& a pesquisa por meio da selecao “analise por pais”, escolhe-se o pais e o
dashboard € atualizado demonstrando todos os alergénicos a serem considerados

para o referido pais e sua forma de declaragéo (Fig 16).
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Figura 16 — Exemplo da tela do dashboard quando selecionado o campo: analise por

pais

ALERGENICOS ALIMENTARES

{® ANALISE PORPAIS {73 ANALISE POR ALERGENICOS ALIMENTARES Paraguai v

r

ALERGENICOS ALIMENTARES: Soja, Sulfitos, Trigo, Crusticeos, Ovos, Peixes, Améndoa, Avelds, Castanha de caju, Castanha do Brasil ou castanha do Pard, Macad&mias, Nozes,
Pec#s, Pistaches, Pinoli, Castanhas, Cereais com Gldten (Aveia, Centeio, Cevada, Espelta, Kamut e suas estirpes hibridizadas) e produtos derivados, Amendoim, leite.

FORMAS DE DECLARAGAO (Paraguai): Devem ser declarados de forma agrupada imediatamente apds ou abaixo da lista de ingredientes e com caracteres legiveis gue atendam
aos seguintes requisitos de declaragdo: I. Caixa alta; Il - Negrito; 11l - Cor contrastante com o fundo do rétulo; IV - Altura minima de 2 (dois) mm e nunca inferior a altura de letra
utilizada na lista de ingredientes. N3o podem estar dispostas em locais encobertos, removiveis pela abertura do lacre ou de dificil visualizagio, como areas de selagem e de
torcdo. Embalagens com drea de painel principal igual ou inferior a 100 (cem) cm2, a altura minima dos caracteres & de 1 {um) mm. N&o colocar com um ponto & parte e ndo
colocar a palavra "alergénicos" antes de iniciar a frase..

\&

A leitura de diversas legislacdes torna-se um complicador quando os termos
sao semelhantes e pode se tornar confusa, valendo do cuidado nos detalhes para
estabelecer as similaridades e diferencas. A forma textual ndo € tdo amigéavel, por
vezes cansativa, sendo importante anotacdes e entendimento das particularidades de
cada pais.

J& a visualizagdo de forma direta, pratica e objetiva, utilizando do dashboard
permite visualizar as similaridades e diferengas entre os paises.

Observa-se que os paises Argentina, Paraguai, Chile, bem como os paises
pertencentes a Comunidade Europeia, rotulam o sulfito/diéxido de enxofre, pois
entendem que estas substancias podem produzir rea¢des adversas severas (choque
anafilatico) semelhantes as alergias alimentares. O Brasil, por sua vez, ndo os
considera alergénicos e por isso ndo exige a rotulagem. No entanto, as empresas

ainda podem enfatizar em sua lista de ingredientes que os sulfitos podem estar
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presentes em seus produtos, desde que cumpram as regras gerais da lista de
ingredientes.

Ainda, o Brasil acrescenta a sua lista o latex natural, justificando que ele pode
ser adicionado ou contaminar acidentalmente os alimentos, item ndo considerado por
nenhum dos paises estudados nesse artigo ou grupo de paises que seguem a
Directiva da Unido Europeia. O latex natural ndo consta na lista do Codex Alimentarius
como alergénicos mais sérios (AMS).

Outra diferenca possivel de ser observada e € um ponto relevante a ser citado
€ o fato de que a legislacdo brasileira ndo considera excec¢des para derivados dos
alérgenos, ou seja, hdo exclui a necessidade de rotular os derivados de ingrediente
alérgico que ndo apresente residuo da sua proteina (carreadora do alérgeno),
enguanto que as legislacdes apresentadas excluem a obrigatoriedade de rotular para
derivados sem a presenca da proteina, como por exemplo, xaropes de glicose a base
de trigo, incluindo dextrose, maltodextrinas a base de trigo, gelatina de pescado, 6leo

e gordura de soja totalmente refinados, lactitol, entre outros.
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6 CONCLUSAO

Existe um grande interesse em alergias alimentares, porém a sua prevaléncia
€ desconhecida. Nao existe um consenso claro sobre as abordagens de diagndsticos
e tratamento mais eficazes que nao seja a excluséo do alimento da dieta.

Com base no estudo da literatura foi observado casos de adolescentes que
evitam alimentos, metade deles sem orientacdo médica, por terem receio de serem
vitimas de uma alergia alimentar. Este ato pode desencadear mudancas de estilo de
vida, doencas funcionais e até psiquicas.

Apesar do risco de reacdes alérgicas graves podendo levar até a morte, ndo ha
tratamento atual para a alergia alimentar. A doenca sé pode ser controlada evitando-
se os alérgenos ou tratando os sintomas.

As manifestacbes clinicas geralmente sdo dependentes da dose e da
sensibilidade do individuo. A intolerancia alimentar mais comum e conhecida € a
lactose, que é um tipo metabdlico. O principal tratamento de ambos os tipos de reacéo
adversa aos alimentos ainda recomendado pelos profissionais de saude é evitar 0
alimento causal da reacao.

E visto que o diagnostico e o manejo da alergia alimentar também podem variar
de um ambiente de prética clinica para outro, do conhecimento do paciente em
identificar corretamente uma reacdo alimentar ndo alérgica das alergias alimentares,
ao procurar auxilio médico, e que as metodologias de pesquisa no levantamento da
prevaléncia se diferem bastante, dificultando a quantificacdo da ocorréncia das
alergias.

E entendido como um desafio, a padronizacdo de metodologia de coleta de
dados para diagnéstico de alergias alimentares, de forma a serem relevantes para se
conhecer a prevaléncia real da populacdo e que possa respaldar politicas publicas
voltadas aos individuos sensiveis.

O crescente aumento de comercializagcado de produtos de forma internacional
sugere que haveria valor e importancia em se encontrar uma padronizagdo quanto a
metodologia de coleta de dados e identificacao de prevaléncia as alergias alimentares.
Passando a ter 0 mesmo pressuposto, a indicacdo dos alérgenos tende a ser mais
assertiva, especialmente diante da populacéo local e turistas. Viajar para destinos
internacionais pode gerar uma ansiedade, uma vez que nao necessariamente o

composto alérgeno a que o individuo é sensivel sera declarado no outro pais.
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Os paises reconhecem a importancia de orientar e estabelecer informacdes
guando estabelece leis, regulamentos, normas quanto ao que tange a rotulagem de
alimentos alergénicos. No entanto, os diferentes governos adotam abordagens
diferentes para identificar os alergénicos prioritarios e para projetar as normas
regulatorias de declaracao.

Embora as leis de rotulagem possam variar de pais para pais, a maioria segue
similar ao Codex Alimentarius. Mesmo os paises em desenvolvimento tendo algum
grau de diretrizes de rotulagem para alergias alimentares, sdo os paises altamente
desenvolvidos que tendem a implementar regulamentos de rotulagem mais rigidos
para proteger seus cidadaos e turistas.

Pode ser observado que ndo ha uniformidade na forma de declaracdo, mas
pontos comuns entre 0s paises séo: dar destaque, no rotulo, ao alimento alérgeno e
rotulagem dos oito alergénicos considerados os mais sérios (soja, ovo, oleaginosas,
leite, amendoim, crustaceos, peixes e trigo).

A rotulagem de forma clara, correta, dos alimentos alergénicos ainda é a Unica
ferramenta disponivel para gerenciamento de risco do consumidor sensivel. Em uma
dindmica globalizada, com comércio em diversos paises a atencao aos requisitos
especificos de cada regido € primordial.

Para prevenir a ocorréncia de uma reacdo alérgica é necessaria a restricao,
nao sO dos alimentos diretamente responsaveis pela alergia, mas também daqueles
gue podem conter o alérgeno na sua composi¢cao. Conhecer quais séo os ingredientes
gue compdem sua receita, garantindo a informacéo e seguran¢a aos consumidores,
trata-se de saude publica, trata-se de reputacdo da empresa e vida financeira.

E fundamental que as empresas tenham um gerenciamento de risco dos seus
processos produtivos para que seja possivel identificar com exatiddo a presenca do
ingrediente alergénico ou da possivel ocorréncia de contaminagdo cruzada,
providenciando a devida rotulagem de acordo com cada regimento legal a que o
produto é destinado.

Ainda, é imprescindivel sensibilizar a populacdo para o conhecimento e
distingdo de quando é uma alergia ou intolerancia alimentar e para a leitura e
interpretacdo de rétulos no sentido de identificar algum alérgeno potencialmente
presente. O rotulo € a comunicacdo entre o produto e o consumidor. Mesmo que o
alimento apresente uma declaracdo contendo ingredientes que o consumidor nao

esteja familiarizado, € fundamental que se atente a declaracdo em destaque
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demonstrando os itens considerados alérgicos presentes no produto (contém) ou a
sua eventual presenca (pode conter).

Considerando diferentes mercados e um comércio global, uma regulacéo
insuficiente gera a exclusdo de um grande volume de pessoas aos alimentos que, por
razes médicas curativas ou preventivas, preferem deixar de consumir um alimento
diante de outros, optando para 0os que sdao mais adequados a elas, baseados
unicamente na indicacéo do rétulo.

Conclui-se que a eficacia da rotulagem dos alimentos alergénicos depende
também da organizagdo e apresentacdo das informacdes, implicando na importancia
das questdes regulatérias. O tema € rico em implicacbes de politicas publicas, de
inovacado e de marketing e oferece varias oportunidades para pesquisas futuras.

A visao clara e amigavel de qual a forma correta de se realizar a declaracdo
dos alimentos alergénicos, as particularidades dos paises, foi observado pela
ferramenta aqui apresentada, possibilitando a agilidade nas entregas e confiabilidade

das informacoes.
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APENDICE A — Representacéo das telas do Dashboard por pesquisa por pais

Alergénicos alimentares definidos em legislacdo da Argentina e sua forma de declaracao.

ALERGENICOS ALIMENTARES = e

(@ AMALISE POR PAIS (3 ANALISE POR ALERGEMICOS ALIMENTARES ‘ Argenting h

ALERGENICOS ALIMENTARES: Amendoim, Leite, Soja, Trigo, Crustdceos, Ovos, Peixes, Améndoa, Avelds, Castanha de caju, Castanha do Brasil ou castanha do Pard, Macadamias,
Nozes, Pecdis, Pistaches, Pinoli, Castanhas, Cereais com Gluten (Aveia, Centeio, Cevada e suas estirpes hibridizadas) e produtos derivados, Sulfitos e Didxido de enxofre.

FORMAS DE DECLARACAO (Argentina): Devem ser declarados de forma agrupada imediatamente apds ou abaixo da lista de ingredientes e com caracteres legiveis que atendam
aos seguintes requisitos de declaragdo: I. Caixa alta; Il - Negrito; 11l - Cor contrastante com o fundo do rétulo; IV - Altura minima de 2 (dois) mm e nunca inferior 3 altura de letra
utilizada na lista de ingredientes. Ndo podem estar dispostas em locais encobertos, removiveis pela abertura do lacre ou de dificil visualizagdo, como dreas de selagem e de
torgdo. Embalagens com drea de painel principal igual ou inferior a 100 {cem) cm2, a altura minima dos caracteres & de 1 (um) mm. N3o colocar com um ponto & parte e n3o
{:olocar a palavra "alergénicos" antes de iniciar a frase..

Fonte: Prépria autoria, 2023

51



Alergénicos alimentares definidos em legislacédo do Brasil e sua forma de declaracéo.

ALERGENICOS ALIMENTARES — e

@ ANALISEPOR PAIS ¢ ANALISE POR ALERGENICOS ALIMENTARES ‘ Errasil v

{ 3\

ALERGENICOS ALIMENTARES: Amendoim, Latex (borracha natural), Leite, Soja, Trigo, Crustaceos, Ovos, Peixes, Aveia, Centeio, Cevada e suas estirpes hibridizadas, Améndoa,
Avel3s, Castanha de caju, Castanha do Brasil ou castanha do Para, Macadé@mias, Nozes, Pec3s, Pistaches, Pinoli, Castanhas.

FORMAS DE DECLARACAO (Brasil): Devem ser declarados de forma agrupada imediatamente apds ou abaixo da lista de ingredientes e com caracteres legiveis que atendam
aos seguintes requisitos de declaragdo: I. Caixa alta; Il - Negrito; Ill - Cor contrastante com o fundo do rdtulo; IV - Altura minima de 2 (dois) mm e nunca inferior & altura de letra
utilizada na lista de ingredientes. Ndo podem estar dispostas em locais encobertos, removiveis pela abertura do lacre ou de dificil visualizag8o, como areas de selagem e de
torgdo. Embalagens com area de painel principal igual ou inferior a 100 (cem) cm2, a altura minima dos caracteres é de 1 {um) mm. No caso de crustaceos, deve incluir o nome

da espécie. .

vy

Fonte: Prépria autoria, 2023
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Alergénicos alimentares definidos em legislacdo do Chile e sua forma de declaracéao.

ALERGENICOS ALIMENTARES =

@ ANALISE POR PAIS ¢ ANALISE POR ALERGENICOS ALIMENTARES ‘ Chile -

ALERGENICOS ALIMENTARES: Amendoim, Leite, Soja, Sulfitos, Trigo, Crusticeos, Ovos, Peixes, Nozes e produtos derivados, Cereais com Gliten (Aveia, Centeio, Cevada,
Espelta e suas estirpes hibridizadas) e produtos derivados.

(4
{
li
y

FORMAS DE DECLARACAO (Chile): O alérgeno deve ser indicado na mesma lista de ingredientes, com letra de tamanho igual ou maior que as letras dos ingredientes gerais, ou
sob o titulo "Contém..." ou outro semelhante. O ingrediente deve ser rotulado e acrescido do alérgeno, como no exemplo: Caseina (leite) ou caseina do leite. Caso o produto
alimentar corra o risco de ser contaminado, desde a produgdo ou transformacéo até & comercializagdo, com os referidos alergénios, a seguir & lista de ingredientes deverd ser
incluida alguma das seguintes frases: "Pode conter...", "Contém peguenas quantidades de ...", "Contém vestigios de..." ou "Produzido em linhas que também processam....";
\indicando o alérgeno em questdo.". .

Fonte: Prépria autoria, 2023
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Alergénicos alimentares definidos em legislacéo dos Estados Unidos e sua forma de declaracéo.

ALERGENICOS ALIMENTARES = o

@ AMALSEPORPALS £ AMALISE POR ALERGENSCOS ALIMENTARES EUA -
7 Y

ALERGENICOS ALIMENTARES: Amendoim, Leite, Soja, Sulfitos, Trigo, Sésame / Gergelim, Crustaceos, Ovos, Peixes, Castanhas, Cereais com Gliten (Centeio, Cevada ou hibridos
dessas espécies).

FORMAS DE DECLARACAQ (EUA): 530 indicados na lista de ingredientes mencionando o nome comum ou usual do alerg&nico. Exemplo, lecitina (soja); ou através da declaragio
de “Contém: nome comum do alergénico”, apos ou proxima a lista de ingredientes. .

. 4

Fonte: Prépria autoria, 2023
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Alergénicos alimentares definidos em legislacdo do Paraguai e sua forma de declaracao.

ALERGENICOS ALIMENTARES =

@ ANAUSE PORPAIE (3 AMALISE POR ALERGENICOS ALIMENTARES
e \

P aragusi h 4

ALERGENICOS ALIMENTARES: Amendoim, Soja, Sulfitos, Trigo, Ovos, Peixes, Améndoa, Avelds, Castanha de caju, Castanha do Brasil ou castanha do Para, Macadamias, Nozes,
Pecds, Pistaches, Pinoli, Castanhas, Cereais com Gluten (Aveia, Centeio, Cevada, Espelta, Kamut e suas estirpes hibridizadas) e produtos derivados.

Y

FORMAS DE DECLARACAO (Paraguai): Devem ser declarados de forma agrupada imediatamente apds ou abaixo da lista de ingredientes e com caracteres legiveis que atendam
aos seguintes requisitos de declaragio: I. Caixa alta; 11 - Negrito; Ill - Cor contrastante com o fundo do rétulo; IV - Altura minima de 2 (dois) mm e nunca inferior & altura de letra
utilizada na lista de ingredientes. Ndo podem estar dispostas em locais encobertos, removiveis pela abertura do lacre ou de dificil visualizagdo, como dreas de selagem e de
torgdo. Embalagens com drea de painel principal igual ou inferior a 100 (cem) cm2, a altura minima dos caracteres & de 1 (um) mm. Ndo colocar com um ponto & parte e néo
{:olocar a palavra "alergénicos" antes de iniciar a frase.. Y,

Fonte: Prépria autoria, 2023
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FORMAS DE DECLARACAOQ (Unido Europeia): S&o indicados na lista de ingredientes e o nome da substéncia ou do produto enumerado no anexo |l do Regulamento EU 1169/2011

{alérgénicos) deve ser enfatizado por meio de uma tipografia que o distingue claramente do restante da lista de ingredientes, por exemplo, por meio da fonte, estilo ou cor de
fundo. Ma falta de uma lista de ingredientes, deve incluir o termo "Contém"

N

AIergenlcos alimentares definidos em legislacdo da Unido Europeia e sua forma de declaragao

ALERGENICOS ALIMENTARES

MEMNU

BASE DE DADOS

*Estados membros da UE : Austris, Bélgica, Bulgéria, Croacia, Chipre, Republica Checa, Dinamarca, Esténia, Finlandis,
@ﬁNﬁ-.LISE POR PAlS a ANALISE BOR ALERGENICOS ALIMENTARES Franl_fa, Alemanha, Grécia, Hungriz, Irlanda, Italia, Letdnia, Litudnia, Luxemburgo, Malta, Holanda, Poldnia, Portugal,
Romeénia, Eslovagquis, Eslovenia, Espanha, Suécia. Paises fora da UE que adotam regulamentos de rotulagem de alergénicos
da UE: Isldndia, Liechtenstein, Noruega, Maceddnia, Suica, Reino Unido [Reino Unida)
r

Unifio Ewapeia -

\

ALERGENICOS ALIMENTARES: Amendoim, Leite, Molusco, Mostarda, Salsdo / Aipo, Soja, Tremogo, Trigo, Sésame / Gergelim, Crustéceos, Ovos, Peixes, Améndoa, Avelas

Castanha de caju, Castanha do Brasil ou castanha do Para, Macadamias, Nozes, Pecés, Pistaches, Pinoli, Castanhas, Cereais com Gluten (Aveia, Centeio, Cevada, kamut, espelta
e suas estirpes hibridizadas) e produtos derivados, Dioxido de enxofre e sulfitos.

o 4

, seguido do nome da substancia ou do produto enumerado no anexo Il..

/
Fonte: Prépria autoria, 2023
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APENDICE B — Representacéo das telas do Dashboard por pesquisa por alimento alergénico

Paises afetados ao selecionar o alergénico amendoim.

ALERGENICOS ALIMENTARES (= =

€3 AMAUSEPORPAS @) AMALISE POR ALERGENICOS ALIMENTARES ‘ Amendoim -

4 \

PAISES AFETADOS: Argentina, Brasil, Chile, Paraguai, EUA, Unido Europeia.

s
()

4P

|
W
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s
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Fonte: Prépria autoria, 2023



Pais afetado ao selecionar o alergénico latex (borracha natural).

ALERGENICOS ALIMENTARES

3 ANALISE PORPAS gy ANALISE POR ALERGENICOS ALIMENTARES
/

Lates (borracha natural) -

PAISES AFETADOS: Brasil.

MENU

Fonte: Prépria autoria, 2023
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Paises afetados ao selecionar o alergénico leite.

ALERGENICOS ALIMENTARES

O3 AMAUSEPORDAS g ANALISE BOR ALERGENICOS ALIMENTARES ‘ Leite h 4

{

PAISES AFETADOS: Argentina, Brasil, Chile, EUA, Unido Europeia.

MENU

Fonte: Prépria autoria, 2023
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Paises afetados ao selecionar o alergénico molusco.

ALERGENICOS ALIMENTARES [= =

£y AMAUSEPORDAS @ ANALISE POR ALERGENICOS ALIMENTARES ‘ Molusca v

i \

PAISES AFETADOS: Unido Europeia.

Fonte: Prépria autoria, 2023




Paises afetados ao selecionar o alergénico mostarda.

ALERGENICOS ALIMENTARES (2 o=

3 ANAUSEPORPAIS @ AMALISE POR ALERGENICOS ALIMENTARES ‘ PMostarda -

PAISES AFETADOS: Unido Europeia.

Fonte: Prépria autoria, 2023



Paises afetados ao selecionar o alergénico salsao /aipo.

ALERGENICOS ALIMENTARES =

€3 AMALISE POR PAS gy ANALISE POR ALERGENICOS ALIMENTARES

Salsdo ! Aipo e

PAISES AFETADOS: Unido Europeia.

Fonte: Prépria autoria, 2023



Paises afetados ao selecionar o alergénico soja.

ALERGENICOS ALIMENTARES

3 ANALSE PORPAS @ ANALISE POR ALERGENSCOS ALIMENTARES | Soja -
{

PAISES AFETADOS: Argentina, Brasil, Chile, EUA, Uni&o Europeia.

MENU

Fonte: Prépria autoria, 2023
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Paises afetados ao selecionar o alergénico tremocos

ALERGENICOS ALIMENTARES [H =

3 AMAUSEPORPAE g AMALISE POR ALERGENSCOS ALIMENTARES | Tremogo b4

4 ™\

PAISES AFETADOS: Unido Europeia.

Fonte: Prépria autoria, 2023




Paises afetados ao selecionar os alergénicos trigo, centeio, cevada, aveias e suas estirpes hibridizadas.

ALERGENICOS ALIMENTARES

3 ANAUSE PORPAIS @ ANALISE POR ALERGENICOS ALIMENTARES ‘ Ceresis com Gliten (Aueis, Certe W

/ 3\

PAISES AFETADOS: Argentina, Brasil, Chile, Paraguai, EUA, Unido Europeia.

Q
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Fonte: Prépria autoria, 2023



Paises afetados ao selecionar o alergénico sésame / gergelim.

ALERGENICOS ALIMENTARES =

3 AMALSEPORPATS gy AMALISE POR ALERGENICOS ALIMENTARES

Sécame | Gergelim -

[ \

PAISES AFETADOS: EUA, Unido Europeia.

Les
P8
& !
:r' Ne

Fonte: Prépria autoria, 2023




Paises afetados ao selecionar o alergénico crustaceos.

ALERGENICOS ALIMENTARES =

{3 ANAUSEPORPAIS gy ANALISE POR ALERGENICOS ALIMENTARES

Crusticeos .

7 ™\

PAISES AFETADOS: Argentina, Brasil, Chile, EUA, Unido Europeia.

Fonte: Prépria autoria, 2023




Paises afetados ao selecionar o alergénico ovo.

ALERGENICOS ALIMENTARES

3 ANALSE PORPAS @ ANALISE POR ALERGENICOS ALIMENTARES ‘ Owos -

{

PAISES AFETADOS: Argentina, Brasil, Chile, Paraguai, EUA, Unido Europeia.

MENU

Fonte: Prépria autoria, 2023
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Paises afetados ao selecionar o alergénico peixe.

ALERGENICOS ALIMENTARES =

O3 ANAUSEPORPAS @ ANALISE POR ALERGENICOS ALIMENTARES ‘ Peires v
- i

PAISES AFETADOS: Argentina, Brasil, Chile, Paraguai, EUA, Unido Europeia.

Fonte: Prépria autoria, 2023



Paises afetados ao selecionar o ingrediente améndoa, avelds, castanha de caju, castanha do Brasil ou castanha do Para, macadamias, Nozes,

pecas, pistaches, pinoli, castanhas.

ALERGENICOS ALIMENTARES

3 AMAUSEPORPAS @ AMALISE POR ALERGENICOS ALIMENTARES ‘ Améndoa, Aveljs, Castanhade o W

4

PAISES AFETADOS: Argentina, Brasil, Chile, Paraguai, EUA, Unio Europeia.

MENU

Fonte: Prépria autoria, 2023
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